MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 683 - GR/IFAM, DE 17 DE MAIO DE 2020.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – DOU

nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e;

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 10/2021-
DPG/REITORIA, de 13/05/2021,

R E S O L V E:

I. ATUALIZAR o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS

(CEPSH) vinculado à Pró Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – PPGI,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, conforme
abaixo:

Nome  Função
Formação

Profissional
Escolaridade/Área de

Conhecimento
Unidade/Campus

Tarcísio Serpa Normando Coordenador Titular História
Doutorado/Ciências

Humanas
CITA

Edson Galvão Maia Vice Coordenador  Letras
Doutorado/Linguística,

Letras e Artes
CMC

Ana Cláudia Ribeiro de Souza Membro Titular História
Doutorado/Ciências

Humanas
CMDI

Antônio Ferreira Santana Filho Membro Titular Economia
Doutorado/Ciências

Sociais Aplicadas
CMC

Claudina Azevedo Maximiano Membro Titular
Ciências
Sociais

Doutorado/ Ciências
Humanas

LÁBREA

Cleoni Virgínio da Silveira Membro Titular Química
Doutorado/Ciências

Exatas e da Terra
CSGC

Eliana Pereira Elias Membro Titular Química
Doutorado/Ciências

Exatas e da Terra
CMZL

Luana Monteiro da Silva Membro Titular Química
Doutorado/Ciências

Exatas e da Terra
CMDI

Luiz Henrique Claro Junior Membro Titular Biologia
Doutorado/ Ciências

Biológicas
CMDI

Tarcísio Luiz Leão e Souza Membro Titular Matemática
Doutorado/ Ciências

Exatas e da Terra
CMZL

II. À Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica –

PPGI, para adoção das providências que se fizerem necessárias.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitora substituta

		2021-05-18T17:05:01-0400
	Livia de Souza Camurca Lima:33583196287